



GAZETA WARSZAWSKA

Wc SRZODĘ DNIA 23. MARCA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 23. Marcu.
SESSYA SEYMOWA CCCCIX.

Dnia 18. Marcu.

Dzisiejsza Sessya Zagail JP. Marszałek od wprowadzenia Materji Skarbu W. X. Litt: iako z porządku Prawem oznaczonego następującej.

JP. *Butrymowicz* Posel *Finiski*, iako utrzymujący Protokul w *Deputacji* do *Examinu Komisji Skarbu Litt:* czynił Relacya z czynności teyże *Komisji* z pierwszych dwóch lat, to jest od Roku 1786. do 1788.

Po zakończeniu z pomienionych dwóch lat Relacyi, były czytane niektóre względem odnięty *Podatku Skarbowego* Projekta do *Deliberacyi*, tudzież Projekt względem złaczenia *Skarbu W. X. Litt:* ze *Skarbem Koronnym* przez JP. *Miaowski*go *Posla Orszaki*skiego podany.

Czytał potym JP. *Sekretarz Seymowy* *List Króla Imci Francuzskiego* pilany do *Stanow Seymujących*, uwiadomiając o wyśłać się mającym do *Nas. Posła Francuzkim*.

Sessya Solwowano na *Poniedziałek* następujący na godzinę 10. to jest na *Dzień 21. Marcu*.

Dnia 5. tego Miesiaca, podana jest do *Aktów tutejszych* nowa *Konstytucya* następująca:

Ubespieczenie Fabryk Solnych.

Gdy opatrzyć *Sola Kray caly*, jest *Nas Króla* y *Stanów* zamiarem, zlecamy *Komisji Skarbowey* *Obojga Narodów*, aby te miesiaca, gdzie są *Fabryki Solne*, lubi gdzie do stawienia ich okaże się sposobność, za zniesieniem się z *Właścicielami* przez *Ofoby* zadatne *listrowac* *kazala*. W *miarę* zaś *potrzeby*, bądź za dostateczną *Kaucyą* *Pieniadze* na pewny czas wymiar bez *Prowizyi*, utrzymującym, lub zakładającym takowe *Fabryki* pożyczaly, bądź od *kardcy* *Bezkt Soli* *wyrozonoy*. *Gdyby* *Dwanaście* *trzymający*, *nadgrode* *wyznaczyly*, y we *wszystkich* *zdarzeniach* istotna *pomienionym* *Fabrykom* *przyadly* *pomoc*. *Gdyby* *zas* *Komisjya* *Skarbowa* *Obojga* *Naradow* o takowe *Fabryki* *ukladow*, iako *wyżey* z *Posseffarami* *uczynic* *nie* *mogla*, lub *nie* *znalezli* *się* *takow*, *coby* *nowe* *Fabryki* *sami* *zakladać* *chcieli*; *dozwalamy* *w* *ta*

kowych zdarzeniach teyże *Kommissyi Skarbowey* nowe zakładać, lub będące kosztem Publicznym rozszerzać *Solne Fabryki*: Dobra Królewskie y Duchowne, w których są lub być mogą aktualne *Fabryki Solne*, lub iakieby były, do nich z przyległości swey potrzebne, za inne Rzpltey Dobra w Ekwiwalencyi zamieniać, y ludzi do tego zdalnych z Zagranicy sprowadzić, warując że do póty Skarb na siebie trzymać będzie takowe z Stoney wody *Fabryki*, dopóki nieznaydą się takowi Obywatele, co koszta Skarbowi wróca, pewność utrzymania y pomnożenia znacztych robót, zapewnią.

Z Wiednia d. 26. Lut: Z Listów pisanych z *Woloszczyny* pod dniem 18. tego Miesiąca dowiadujemy się, iż *Rossyiczycy* na nowo *Tureckie* Korpus Woyska z kilku tyśięcy ludzi złożonego, przy *Đziurdzewo* porazili. *W. Wexyr* to Woysko posłał na wzmocnienie Garnizonu w *Braiłowie*. *Turcy* przy tey Akcyi, mieli stracić wszystkie swe Bagaze.

Z Paryża d. 28. Lutego. Gdy Ciotki Królewskie doniosły Królowi Jegomości o sweley Aresztacyi, przysłały oraz Blankiet z podpisem swoich Imion na List do Prezydującego na *Zgromadzeniu Narodowym*, mający być ułożony. Strażnik Pieczęci dyktował ten List, y on Królewne nazwał *Unixonemi Slugami Prezydującego*.

Gdy Lud przelzła razą gwałtem rwał się na Zamek do Króla, chcąc go prosić, ażeby niedopuscił więcej swoim Ciotkom, udało się więcej niż 400. Officerów y innych dystyngwowanych Osob do Zamku dla obrony (gdyby tego trzeba było) Osoby Króla. Król wyszedszy do Przedpokoju, oświadczył tym

Osobom ukontentowanie swoje za ich gorliwość.

Z Wenecyi d. 16. Lutego. Hrabia *d'Artois* ieszcze u nas bawi, y tak rychło ztąd podobno niewyiedzie, ponieważ wielki Pałac chce dla siebie najać.

Królestwo *Neapolitańscy* dnia 15. Marca z *Wiednia* tu przybędą, 8. dni zabawią w naszym Mieście, potom pojadą do *Florencyi*, y ztamtąd udadzą się do *Rzymu*, gdzie Święta *Wielkonocne* chcą odprawić, y dopiero powrócą do *Neapolu*.

Posel *Francuski* przy naszej Rzeczypospolitey rezydujący, Margraf *de Bombelles*, Przysięgi Cywilney niewykonął, ale prosił o swoje z Poselstwa przywołanie. Margraf *de Gouverinè*, Syn Pana *de la Tour du Pin*, jest na miejscu jego przeznaczony.

W Medyolanie Cesarzowi *Leopoldowi*, który temuż Miastu, y całej *Lombardy Austryackiey* wiele łask y dobrodzieystw wyświadczył, stawiają Posąg.

Z Paryża d. 28. Lut: Na Sessyi *Narodowego Zgrom:* dnia 22. czytano Adres Mieszkańców Miasta *Carpentras*, chcących ziednoczyć swoje Miasto z *Francyą*. Doniesiono daley, że Biskup *de Viviers* Przysięgę Cywilną wykonał. Z liczby 136. Biskupów *Francuskich*, tylko dopiero czterech przysięgło, to jest: Biskup *d'Autun*, Kardynał *de Brienne* Arcybiskup *de Sens*, Biskup *d'Orleans* y Biskup *de Viviers*. Czytano potym wiadomość przez Kuryera przysła-

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

WesRZODĘ DNIA 23. MARCA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 23. Marcu.

SESSJA SEYMOWA CCCCX. Dnia 21. Marca.

JP. Marszałek Konfed. Kor. w Zagaeniu swoim wyraził, ażeby podany Projekt od Deputacyi Konfytucyney, względem odmiany Podatku Skurowego na Opłatę Piemiężną, był wzięty do Decyzyi.

Czytał JP. Sekretarz Seymowy takowy Projekt; po którego przeczytaniu, drugi także był czytany Projekt od Prowincyi Litewskiej podany, ażeby Podatek Skurowy, na Podatek Zsy-pki Zbożowej był zamieniony. Po przeczytaniu tego Projektu, zabierali Głowy II. PP. Sey-mniacy, w których zdaniach, iwoje, oświadczałi nad podanemi Projektami, y o dalsze nad niemi zastanowienie się dopatrzałi się.

Przytapieno potem do słuchania Relacyi Examinuujących Skarb Litewski. JP. Butrymo-wicz Poseł Piński, jako trzymający Pióro w Deputacyi, czynił Relacyą z Percept y Expens Skarbu Litt. z dwóch lat piatnich; in ordine zaś dalszey Kontynuacyi teyże Relacyi, Sessya Solwowana została na dzien następujacy na godzinę 10.

Dnia 5. tego Miesiaca, podane są do Aktów tuteyszych nowe Konstytucye następujace:

Wyznaczenie Deputacyi dla Xięstw Kurlandyi y Semigalii.

Sklaniając się do prozb od Rycerstwa Xięstw Kurlandzkiego i Semigalskiego do Nas Króla i Stanow Rzpltey zanielionych, Deputacyą z Ośób Cte Osoby, w Dyaryuszu Gazetowym d. 5. Mar-ca wyszłym, wymienione iuz były) wyznaczamy. Którzy to Deputowani, tu w Warszawie Za-każenia wszelkie względem krzywdy, i ubliżenia Prawom Xięstw Kurlandzkiemu i Semigalskie-mu słuzącym rozważa, tudzież iakie będą wzajemne zażalenia, i od kogo będą podawane, roz-trząsna, sposoby zaradzenia bezprawiom, iezeli się iakie w Rząd Xięstw wymienionych wciśnęły, oraz zapobieżenia onym na czas dalszy obmyśla, i Projekt do tych Celów stołowny za porozu-mieniem się y wysłuchaniem Stron Interesowanych, ułożą, y onże iednomyślnością lub większo-ścią Zdan, w Komplecie Ośób najmniej Siedmiu ustanowiwszy, Nam Krolowi i Stanom Rzpltey do approbacyi w czacie dwóch Miesięcy wygotowany przyniosła.

Zalecenie Deputacyi examiniuącej Kommissyą Skarbu Koronnego.

Zalecamy Deputacyi do examiniowania Kommissy Skarbu Koronnego wyznaczoney, aby też Kommissyą Skarbową od Raty Septembrowey, na której Deputacya twóy rachunek skonczyła, wysłuchała rachunku do ostatniego Kwartału, tersz w Miesiacu Marcu kończącego się, z któ-rego examinu Relacya do Nas Króla i Stanow przynieście.

Z Krakowa d. 17. Marca. Za dojściem tu śmiałej wiadomości o śmierci J. P. z Czapskich Malachowskiej Referendarzowej Koron: Marszałkowej Seymowej, Miało tutajże, oddając hold żalu y wdzięczności, sprawiło Solenne Exekwie w Kościele Archipresbyteralnym Panny Maryi, Zalobą obitym y licznym światłem tak przy Katakalku jako po Oltarzach y innych miejscach ozdobionym. Cały Magistrat z Stanami y Cechami Miasta, zapalone świece mającemi, asystował temu Zalobnemu Aktowi, który przy licznych Ofiarach Świętych, zakończył się Summą i Konkduktem przez J. X. Lochmana Kanonika Katedralnego, Archipresbytera Koadiutora Krakowskiego, Pontificaliter odprawionemi.

Z Łęczycy d. 8. Marc. Obywatele Woiewoiewodztwa Łęczycykiego, czuli dobro Publiczne, na ufypanie Grobli przez błota od Łęczycy ku Topoli ciągnące się, długości prętów 400. trzymające, przez których rozlew y zatop, Obywatele w przeprowadach nie małą od wieków odnoscili szkodę, z Dymu jednego po jednymy człeku do roboty, a z odległych miejsc po Złotym jednym z Dymu uchwalili; którą gorliwością niektórzy Obywatele Woiewoiewodztwa naszego wieci, ofiarę na tęż Groblę w Summach (jako to: J. P. Przyłuki Kasztelan Brzeziński Zł. 600. J. P. Gamoliński Instygator Kor. Zł. 640. J. P. Orsetty Kommissarz Cywilno-Wojskowy Woiewoiewodztwa naszego Zł. 500. J. X. Reptowski Kanonik Poznany: Proboszcz Tumn Łęczycykiego, Kommissarz Ziemi Warszaw. Zł. 400.) złożyli; tudzież J. P. P. Kommissarze, równą gorliwością tchnący, prac y utrudzeń swoich do ukończenia oneyże nieżałowali.

Z Paryża d. 28. Lutego. Lud tutajczy, powszechnie już prawie zaczyna mówić: że ogień dzisiejszego naszego Patriotyzmu, zamknięty jest w glinianym naczyniu; za najmniejszym uderzeniem, naczynie gliniane stłucze się, a ogień na powietrze wyleci, albo samemi skorupami tegoż stłuczonego naczynia przydułszy zostanie.

Kuryer z Nismes w 60. godzinach tu stanawszy, przywiozł szczegulne okoliconości o Obozie Kontr-Rewolucyiny w Gales. Ta Kontr-Rewolucya, uformowała w całym Dystrykcie de Vivarais y między Górami Cevenen/kiem rozmaite Schadzki y Zgromadzenia, nazywające się także Klubami. Gorliwi Katolicy uzbroieni są, zacząwszy od St. Philippe, aż do Bram de Nismes, y tenże sam zapal powstał w Pont St. Esprit, tudzież w Bagnol. Nowey tey Kontr-Rewolucyi Wojsko, może lada dzień rozciągnąć straszliwą linią, prezentując na froncie do szesdziesiąt tylicy uzbroionych ludzi. Wszystkie pomienione Zgromadzenia czyli Kluby, utrzymują Korrespondencyą z Paryskim Klubem Monarchicznym. Te są wiadomości przez pomienionego Kuryera odebrane.

Z Leydy d. 8. Marca. Z Petersburgu pod dniem 11. Lutego piszą co następuje:

Mimo wszystkie obroty, które po Gabinetach Europejskich widzieć się daia, Dwór nasz postanowiony jest nie odstąpić od Systema swego dotąd utrzymanego. Nie szukał on nigdyż Wojny z Porty; ale niespodziewanie niejako zakoczony będąc w takim czasie, kiedy i stan tego Woyska, i trwające wtedy ielseze Negocjacje, żądnych zgola z strony Rosyjskiej zamiarów Nieprzyjacielskich nieoznaczały, chce teraz korzystać z pomyslnego powodzenia przez niewyczerpane swoje źródła i sposoby, tudzież przez waleczność swoich Woysk sprawionego; chce też coraz barzicy a barzicy granice swoje zabezpieczyć, Morze Czarne coraz więcej sobie uczynić podlegleyse, i upokorzyć Nieprzyjaciela, którego atoli zupełne z Europy wypędzenie, tenże nasz Dwór za Chimeryzne poczytuje. Ta to jest Zalada Kondycyi Nieprzyjacielowi ofiarowanych od naszego Dworu, które Kondycye, przez korzyści nasze świezo zyskane, zostały ielseze zwiększone, które oraz Naleganie mniej lub więcej groźne Dworów innych

nie tak łatwo zmieniłszy. Tym czasem idzie teraz o wzięcie przedsię Rezolucyi nadal, i dla tego zapewne powodem, Xiaże *Sotemkin* do *Peterzburga* iedzie. Imperatorowa żąda obecności tego, dla powzięcia od tego Pana, któremu Główną Dyrekcją Woyny powierzyla, objaśnienia względem dyspozycyi, które w przypadku pewnych okoliczności snadnie zdarzyć się mogących, byłoby potrzebne. Przyjśćobymy się wprawdzie na nie; przywoływać atoli jej wyraźnie, nie jest w ochęci naszey. Gubernator *Stolicy Moskwy* wyciechał naprzeciw Xiażeniu *Potemkinowi*. Xiaże *Repinin* w nieobecności Xiażęcia *Potemkina*, Kommandę nad Woyskiem obeymie. Transpórta na *Białą Rusz* y do *Asztant* nieultania... Głoszenie obcych Flot na *Morzu Baltickim* zwiawiającego maiaących; czyni tę Negocyacyą bardzo interesująca. „

Z Wrednia d. 26. Lutego. Xiaże *Solki Karol*; Xiaże *Kurlandski*, zawczora tu przyjechał. Według *Lifow* przywanych z *Multan* pod dniem 25. Stycznia, Garnizon *Turecki* w *Bradowie* przed kilka dniami, w nadspodziewaney wycieczce przeciwko *Rosyjskim* Pulkom *Lekkim* przy *Gallacz* uczynioney, około 200. *Kozaków* y *Woluntaryuszow* trupem położył, tudzież y *Flotylli* niejaka takdeż zadał. *Herabia Suwarow*, na tę wiadomość, z *Burlath* przypadłszy do *Gallacz*, wydał natychmiast *Ordynans* rozmaitym *Reynmentom* w *Kwaterach* *Zimowych* iuż będącym do *Marszu*, y dwa *Bataliony Grenadyerow* musiały znowu maszerować do opuszczonego *Obozu* przy *Maximeni*, tudzież y *Pulkom Lekkim* bliżey *Nieprzyziaciela* pomykać się rozkazano.

Z Rzymu dnia 19. Lutego. Głozja, że *Francuskie* *Zgromadzenie Narodowe* chce nazad żądać przywołać tuteyżego *Possa* *Francuskiego* *Kardynała de Bernis*, a *Kardynała de Brienne* naznaczyć na tego mietyseu. *Ciotki* *Krola Francuskiego*, z *Paryża* tu są spodziewane. *List Pasterfski* *Oycy S* do *Biskupow Francuskich*, jest właśnią jego *Świątobliwosci* praca, y ma być dowodem obfizeney wiadomości, światła, y przezorności. *Prasat* *Stay* przekłada go teraz na ięzyk *Łaciński*.

Z Paryża d. 28. Lutego. *Biskupi*, ktorzy przyśięgać nie chcieli, w wydanych swych *Listach Pasterfskich* (gdzie pod czas *Wielkiego Postu* dają pozwolenie zażywania iay) żwawie następują na nową *Konstytucyą o Duchowienstwie*; przeciwnie zaś *Kardynał de Brienne*, też *Konstytucyą* w swym *Listcie Pasterfskim*, wynosi pod niebiosa.

Z Strażburga, Lille, Valenciennes, y Metz donoszą, że w zbroiowniach tamiecznych, z niewypowiedzianym pospiechem krzątaią się około urządzenia sprzętów *Polowych*, *Namiotow*, *Ekwipażow*, *Broni*, &c: *Margraf de Souza* wyznaczony jest *Wodzem* tego *Woyska*, ktore się tam zgromadzi.

Z Strażburga także piszą pod dniem 24. tego miesiąca, iż *Kardynał de Rohan* w *Offenburgu* ziadłszy supę, taką na zdrowiu uczuł alteracyą, iż ma podeyzerzenie, że ta supa, trucizną być musiała zaprawiona. *Kucharza* przeto w areszcie osadzono.

Na granicy *Burgundskiego* *Hrabstwa*, przed kilka dniami słyszano strzelania kilkakrotne, y z daleka nawet pożarowy ogień porzeczono. *Rozumiano*, że *Austryacy* w aktualnym iuż zostając *marszu*, dążą ku nam; y w krotkim czasie zebralo się na 20,000. ludzi zbroynych, dla spotkania się z uroionym *Nieprzyziaciela*, alic dowiedzianno się, że w tamtey stronie, niektore osoby polowały, y że ogień wszczął się przez przypadek.

Z Frankfurtu d. 2. Mar: Potwierdzasie, że *Austryacki* *Rząd* w *Freyburgu*, z przyczyny zamiarów y sprawowania się *Gości* *Franuskich*, kazał im iak nayrychley ustąpić z tamiecznych *Kraioów* *Austryackich*.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 23. Marca Roku 1791.

Nadeszły Swiece wolkowe *Jarosławskie* białe i jarzące, znajdujące się w nowey Księgarni na *Przedmieściu Krakowskim* w Kamienicy JKMei *Hryniewkowskiego* zwaney przy Kłaztorze PEI *Bernardynka* u Pła *Netto* w iak nayprzednieyszym gatunku, y grubzsz jak w innych miyskach po 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. Ten ostatni gatunek, na żądanie wielu, niedawno zapisyany, przeda się w innych Sklepach po 6. na Funt; wiec kupujący znajdzie w zylku 1. swiece, na każdym funkcie. Równie znajduią się różne Należki świec: *Wiedeńskie*, których taxa rozdaje się tamże *gratis* dla przyługi Publicznosci, iest cena mnieysza, iek gdzie indziej.

Podane się do wiadomości wżyszkim kochającym się w Muzyce, że w Księgarni P. *Netto* na *Przedmieściu Krakowskim* znajduie się niedawno sprowadzony zbior znaczny Dzieł Muzykalnych iak dawnych jako y naynowszych do różnych Instrumentów y od naybliżnieyszych Wirtuośów skomponowanych, o których cenie darmo się tamże, wydający Katalog, każdego uwiadomi.

Tamże znajduia się świeżo wydrukowane *Listy Fizyczne* z *Koperłtychanu*, przez IB. *Huba* wydane. Cena Zło: 9.

Z mocy Rezolucyi Urzędu Miasta *Grzybowa*, Licytacya Dworku y Officeyu, częścią muirowanych, i częścią drewnianych oraz Szpiclerza, Młyna, Wozowni, Stajen, z przyległym do tego obliżetaynym rodzajnym ogrodem, JP. *Jakuba Gropiowskiego* Pułkownika Woysk Kor. wiałnych w Ulicy *Twarda* zwaney, pod N. 1097. tytuowanych, Konkursowi poddanych, do dnia 28. tego Miesiąca prorogowana została. Zyczący sobie nabyć, w dniu wyżej oznaczonym, o godzinie 3. po południu na *Ratulzu* tegoż Miasta stawić się zechcą.

W Kamienicy Szl: *Likowskiego* na Ulicy *Freta* pod Nr: 275. cafe pierwsze piętro, Pokoiów 10. z Meblami, y na drugim piętze 3. Pokoie iest do nacięcia odd. 15. Miesiąca Kwietnia. Zyczący najmować, na się udać do rzezoniego Właściciela w teyże Kamienicy mieszkalnego.

Kommissya Konkursowa za Reskryptem JKMei w Sprawie Starozakonnych *Goli* y *Hil* *Rychamowiczow* z *Wyszogrodu*, w Kamienicy JJ. XX. *Paulinow* przy Ulicy *Długiej* tytuowanej agituująca się, po odbytey likwidacyi z odwołania na dniu 28. Miesiąca Marca Roku terażnieyszego, na miyscu wyż wspomnianym Dzieło swoje kontynuować będzie. Dla czego uwiadomiała się wżyszey, którzy do Substancyi tychże *Goli* y *Hil* *Rychamowiczow* mają iakowe pretensye, aby na pomieniony termin z dowodami stawili się.

Z mocy Rezolucyi Sądu Kommissarskiego za Reskryptem JKMei Sprawę między Wdową y Sukcesorami *Tognienowskimi* wyznaczonego, Licytacya Domów, iako to: pierwszego przy Ulicy *Nowy Świat* pod Nrem 1292. drugiego przy Ulicy *Wielka* przy *Ujazdowie* pod 1727. z Ogrodami tymże przyległymi, na *Ratulzu* M. S. W. dnia 26. tego Miesiąca, o godz: 2. po południu przez Osoby do tego wyznaczone odprawiać się będzie.

Licytacya Dworku Szl: *Pantonskiego* na *Lesznie* pod Nrem 676. tytuowanego, z mocy Dekretu Urzędu Radzieckiego *Lesznieńskiego* z kilkakrotney prorogacyi, ostatecznie odprawiać się będzie dnia 1. Mca Kwietnia o godzinie 3. po południu; zyczący sobie tego Dworku nabyć, może wcześnię offerencyą swoią w Kancellaryi *Lesznieńskiej* zapisać, y terminu Licytacyi atentować.

Licytacya Dworku *Wolantowskiego* przy Ulicy *Elektoralna* zwaney pod Nrem 777. stojącego y pod Konkurs podpadłego, z mocy Dekretu Urzędu Miasta *Grzybowa* y nastąpioney prorogacyi na *Ratulzu* tegoż Miasta *Grzybowa* dnia 11. Mca Kwietnia Roku tego, po południu o godzinie 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić, może wcześnię offerencyą zapisać, y terminu Licytacyi ma atentować.

Przybył Ogródnik Konrad *Gast* z *Norymbergu* z różnemi drzewhami Ogrodowemi: ma wiśnię, śliwki, brzołkwinię, morele, jabłka, grólzki, róże, winogrona. Stoi na *Lesznie* u *Kotlarza* w Ogrodzie pod N. 670.

U Pana *Krepsa* mieszkalącego w *Warszawie* blisko *Nowomieyskiej* Bramy w Kamienicy *Szabalskich* pod Nrem 172. na drugim piętze, znajduia się pigułki na wygubienie lczurów y myrzy. Tenże ma sposob wywabienia plam wizełkich z materyi iedwalmnych, bawelnianych y z Sukiem.

na, że Żołnierze y Infurgenci, którzy ruszyli z Obozu y z Miasta *Salés*, z *Belias*, y z innych ieszcze mieysc, uderzyli na Miasto *Ufes*; ale od tamecznego Woyska y Gwardyi Narodowych zostali odpartemi. Odgrażali się wszakże, że z większą siłą znowu powrócić mieli; upraszają więc Departament tameczny o rychły Sukkurs. Uchwalono posłać Woysko na usmierzenie Rozruchów w tamecznych okolicach.

Na Sessyi dnia 23. Muncypalność *de Moret* o 3. mile od *Fontainebleau*, doniosła, iż za przejazdem Ciotek Królewskich, sądziła się być obowiązana pytać się ich o Paszport. Królowne pokazały Paszporty od Króla, niżey zaś od J. Pana *Montmorin* podpisany; tudzież Doniesienie od Sekretarza Muncypalności *Paryskiej* podpisane w tey treści, że Prawo Obywatelom Stanu woiażować nie zabrania. W Paszporcie Królewskim stało, że woiaż do *Rzymu* dąży, z doniesienia zaś Sekretarza Muncypalności *Paryskiej*, Muncypalność w *Moret* wniosła sobie, że Królowne chcą tylko w Kraiu woiażować. Gdy się trudniono rozwiązaniem zawłości w Paszportach, aliści iednym razem przypadzy 100. Strzelców z Reymentu *Lotaryńskiego*, z ludźmi Pana *de Montmorin* Gubernatora *de Fontainebleau*, y krewnego Ministra, odbili zamknięte Bramy Mieyskie, y tym sposobem Królownom wolny przejazd uczynili. Uchwalono pytać się

J.P. de Montmorin, za co on podpisał Paszport, nim ieszcze Zgromadzenie Narodowe Królownom wyiechać pozwoliło; tudzież zlecono dowiedzieć się u Ministra Woiennego, czy owi Strzelcy za iego rozkazem, tak sobie postąpili? Przy końcu Sessyi, J. Pan *de Montmorin* kazał oznaymić, że on podpisał Paszport dla Królewskich Ciotek tylko tymczasem aż do dalszey decyzyi, ponieważ nie chciały zaniechać podróży swoiey, y że Zgromadzenie Narodo: o czystości iego sentymentów wątpić niepowinno.

Z Paryża d. 28. Lut. Na Sessyi dnia 24. Minister Woienny doniosł, że owym Strzelcom w *Moret* nie dał Ordynansu do ułatwienia przejazdu Królownom. Stanęło więc, ażeby Minister śledził Autora danego Ordynansu. Dopiero znowu oznaymiono, że Królewskie Ciotki w *Arnay le Duc* w małym Mieście w *Burgundyi* zostały zatrzymane, czytano także List Królewien do Prezydującego, gdzie donoszą, iż ie przeto zatrzymano, ponieważ nie miały Paszportu od *Narodowego Zgromadzenia*, które, iak wiadomo, żadnych nie daie Paszportów, tylko dla Deputowanych swoich. Naostatku, iako Obywatelki Stanu, odwołują się do Wolności, która nie broni woiażować. Pan *Mirabeau* odezwał się, ponieważ wyraźnego nie ma prawa, któreby wstrzymać mogło Królowny od wyjazdu, więc o tey rzeczy deliberować zgola nie należy. A tak Królowny

swą podróż podobno będą mogły kontynuować.

Przy końcu Sessyi, przybyli do Zgromadzenia, ozdobieni Biskupim Krzyżem, dwaj nowi Biskupi *de Quimper y de Soissons*, Deputowani przy tymże Zgromadzeniu. Biskup *d'Autun* konsekrował ich w Kościele około godziny 7. ranney, z kąd Wydział Grenadyerów Narodowej Gwardyi, Prałatów obudwu przy brzmiaćey Muzyce do domu odprowadził.

Na Sessyi dnia 26. doniesiono, że w *Delfinacie y Langwedoku* wszelkie dyspozycye uczyniono, dla trzymania w porządku sześciu tysięcy Insurgentów z Obozu *Gales* tam przybyłych. Tymczasem Departamenta tameczne, proszą o nadeślanie Woyska nieodwłocznie, które zdaie się barzo potrzebne, gdyż niektóre Listy, tych niespokojnych Insurgentów liczbę do 50,000. ludzi kładą.

Tegoż dnia, dwaj nowi Biskupi *de Quimper y de Soissons* przez Ministra Królewskiego Pana *de Lessart* byli prezentowani Królowi Jegości. Wielki Jałmużnik *Francyi*, Kardynał *de Montmorency*, niechciał ich Królowi prezentować, przeto nazajutrz zaraz na Sessyi *Narozgro*: wszczęto kwestyą, czy Kardynał *de Montmorency*, który nie chce przysięgać, może zatrzymać Urząd Wielkiego Jałmużnika *Francyi*? Deputacya do Interesów Du-

chownych ma o tym otworzyć zdanie swoje.

Z Londynu d. 25. Lut: Przed dwoma dniami, Pan *Kemp* kazał stary Okręt *Hiszpański* w ostatniej Wojnie zabrany, a przez Niego kupiony, rozebrać y na kawały porąbać. Między belkami Okrętu tego, znaleziono rozmaite ciężkie sztaby Złota ukryte. A tak Właściciel Okrętu tego, Człowiek z kądindąd majątny y bogaty, przez ten przypadek niespodziewany, stał się jeszcze na 30,000, *Funtow Sztterlingow* bogatszym.

Gdy przeszłego tygodnia przez Aukcyą przedawano Bibliotekę zmarłego Xiążęcia *de Cumberland*, między innemi Książkami aukcyonowano także sławne Dzieło o *Starożytnościach Rzymu* z przedziwnemi Koperfztychami od Papieża *Gallenaego*, temuż Xiążęciu (kiedy w *Rzymie* naydował się) w podarunku ofiarowane. Dzieło to przedano za 195. *Funtow Sztterlingow*, y powiadają, że Król dla swojej Biblioteki kupić ie kazał.

Z Hagi d. 5. Mar. Listy z *Szwajcaryi* donoszą, że w *Genewie* rozruchy nieustają. Niektórzy z ludzi wiejskich, wparci od Mieszkańców Krainy *Gex*, przybywszy tam dnia 15. Lutego, domagali się być przypuszczonemi do Prawa Obywatelstwa *gratis*. Zmierzają oni, iak się zdaie, do przeistoczenia *Genewy* na Muncypalność *Francuską*.